
         Comune di Acquaro 
                              Provincia di Vibo Valentia 
                                        Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 

                                                                    Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

                                       Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

 
 

 
 

 
 
 
 
  ORIGINALE/ COPIA     N. 50  Data  11/07/2022 
 

OGGETTO: 
CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CONSORZIO 
IRRIGUO SAN GIOVANNI A TITOLO DI COMPARTECIPAZIONE PER 
LAVORI SULLA RETE IRRIGUA.  

  

 
L’anno duemilaventidue, il giorno 11, del mese di luglio alle ore 10.30 nella residenza comunale, in apposita 

sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

   1 BARILARO Giuseppe Sindaco x  

2 VIOLA Saverio Felice Vice Sindaco x  

3 ROSANO Michele Assessore x  

 

Presiede il Dott. Giuseppe Barilaro, nella sua qualità di  Sindaco 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Michela De Francesco, Segretario Generale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che lo Statuto comunale promuove la tutela e lo sviluppo delle risorse naturali, ambientali, 
storiche e   culturali presenti nel proprio territorio per garantire alla collettività una migliore  qualità 
della vita; 
 Dato atto che in data 04/07/2022 con nota protocollo n. 2168, il Consorzio Irriguo “San 
GIOVANNI”, con sede in Corso Umberto I Acquaro, chiedeva la concessione di un contributo 
finalizzato a consentire l’esecuzione di lavori di rinnovo della rete irrigua in seguito ad un incendio 
avvenuto in data 01/07/2022, che ha determinato gravi danni alla condotta idrica; 
Considerato che il Consorzio de quo svolge una funzione essenziale per la comunità, sopratutto nei 
mesi estivi, quando la fornitura dell’acqua a scopo irriguo diventa di fondamentale importanza per il 
risparmio dell’acqua destinata al consumo umano; 
Rilevato che in data 01/07/2022, un incendio, presumibilmente di natura dolosa, ha causato danni 
ingenti alle tubature che collegano la vasca di raccolta alle condotte che servono le abitazioni; 
Considerato altresì che la problematica suddetta ha determinato l’interruzione della fornitura 
dell’acqua che il consorzio irriguo “San Giovanni” garantisce agli utenti che aderiscono allo stesso; 
Dato atto che i lavori necessari a ristabilire l’efficienza della condotta portano un innegabile 
vantaggio al Comune qualificandosi di interesse pubblico;  
Ritenuto opportuno concedere un contributo straordinario pari ad € 1.500,00 per il ripristino del 
corretto funzionamento della fornitura idrica, anche allo scopo di evitare disagi 
nell’approviggionamento dell’acqua destinata al consumo umano 
 Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, 
dal Responsabile del servizio finanziario in ordine a regolarità contabile, attestante ad un tempo la 
necessaria copertura finanziaria, ciò in relazione anche alla programmazione economico-finanziaria 
dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto, nonché De ressponsabile del 
Settore Tecnico sotto il profilo della regolarità tecnica; 
Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge,  

D E L I B E R A 
1) Di disporre, per i motivi in premessa esposti, la concessione al Consorzio Irriguo San 

Giovanni, con sede in Acquaro, Corso Umberto I un contributo straordinario accordato per €. 
1.500,00- finalizzato al ristoro dei costi sostenuti relativamente alla esecuzione dei lavori di 
sostituzione tubature della rete irrigua in località varie del Comune; 

2)  Di disporre che la liquidazione del contributo accordato avvenga in unica soluzione in 
ragione della intervenuta presentazione della documentazione di certificazione  della spesa 
sostenuta. 

3)  Di dare atto che la spesa di €. 1.500,00 trova corretta imputazione al bilancio in corso come 
indicato in calce alla presente.  

4) Di dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione, immediatamente esecutivo. 
 

 
 
 
 



Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia 

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 

Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO AL CONSORZIO IRRIGUO SAN GIOVANNI A TITOLO DI 
COMPARTECIPAZIONE PER LAVORI SULLA RETE IRRIGUA.  
 

SETTORE TECNICO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica , ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Acquaro li 11/07/2022 

 

 ll  Responsabile del Servizio  

                                                                                                                                      Ass. Michele Rosano 
 
 
 
 
 

 SETTORE FINANZIARIO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità Contabile , ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Acquaro li 11/07/2022 

 

 ll  Responsabile del Servizio  

                                                                                                                                      Dott. Bruno Iorfida 
 



 
 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
   Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 
 
 Dott. Giuseppe Barilaro Dott.ssa Michela De Francesco 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Data 15/07/2022 
 
 
    Il Responsabile 
 
 
  Dott.ssa Michela De Francesco 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 15/07/2022 
 
 
    Il Responsabile 
 
 
         Dott.ssa Michela De Francesco 
 
 
 
-  


